
                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO XXXIX - Cachoeiro de Itapemirim -  Quarta - Feira 16 de Novembro de 2005  -  Nº 2547    do    Exemplar     R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 16.074

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições  legais,  tendo  em  vista  o  que  consta  dos 
Memorandos de Seq. n°s 2-12854/2005 e 2-12858/2005, 
da SEME,

RESOLVE:

Designar  temporariamente  11  (onze)  professores  para  o 
Ensino Fundamental, vinculados à Secretaria Municipal de 
Educação,  para  atuarem  nas  Escolas  Municipalizadas, 
conforme  relação  com  as  respectivas  cargas  horárias  e 
disciplinas  discriminados  no  quadro  anexo,  a  partir  das 
datas mencionadas, nos termos do Convênio n° 182/2005, 
firmado entre a Secretaria Estadual de Educação – SEDU e 
a  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de  Itapemirim, 
fixando-lhes  os  vencimentos  mensais  estabelecidos  em 
Lei. 

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de novembro de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 16.074, DE 
11/11/2005.

Designação Temporária de Professores das Escolas 
Municipalizadas

do Ensino Fundamental através do Convênio 
PMCI/SEDU Nº 182/2005 até 31.12.2005.

Nº Nome do Servidor Cargo Disc. C.H/S Local de 
Atuação A partir de:

1. Andressa Rainha 
Pazini Rosa PEF-A I N.C. 25 EEEF “São 

Vicente” 26/09 a 30/09/05

2. Angela Maria Rosa de 
Aquino PEF-A I N.C. 25 EEEF “São Luiz 

Gonzaga” 26/09 a 30/09/05

3. Dora  Lucia  Paris 
Rodrigues PEF-A I N.C. 25 EEEF  “Zilah 

Lima de Moura” 26/09 a 30/09/05

4. Hilda Angélica Lima 
Fontana PEF-A I N.C. 25 EEEF “Prof. 

Valdy Freitas” 15/09/05

5. Lucivância Caprini da 
Silva Bazoni PEF-A I N.C. 25

EEEF “Prof. 
Florisbelo 
Neves”

26/09 a 30/09/05

6. Maria Regina Fontana PEF-A I N.C. 25
EEEF  “Nossa 
Senhora  das 
Graças”

26/09 a 30/09/05

7. Vanda Lúcia 
Rodrigues dos Santos PEF-A I N.C. 25 EEPEF “Valão 

de Areia” 02/09/05

8. Verônica de Assunção PEF-A I N.C. 25 EEEF “Prof. 
Valdy Freitas” 26/09 a 30/09/05

9. Ana Carolina Ferreira PEF-A II N.C. 26 EEEF  “Newton 
Braga” 29/09 a 13/10/05

10. Luceli  de  Lima 
Gonçalves Menon PEF-B IV Geogr

afia 12 EEEF  “Prof. 
Valdy Freitas” 05/10/05

PEF-C Pedag EEEF “Oswaldo 

PORTARIA Nº 401/2005

DISPÕE  SOBRE  PROMOÇÃO  HORIZONTAL  DE 
SERVIDORES  LOTADOS  EM  VÁRIAS 
SECRETARIAS,  REFERENTE  AO  BIÊNIO 
2003/2005.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1º  - Aprovar  as  relações  anexas,  de 
servidores municipais avaliados para efeito de Promoção 
Horizontal, de que trata o Artigo 19, da Lei nº 4.000, de 
05.12.94, referente ao Biênio 2003/2005.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
com  efeitos  financeiros  retroativos  às  datas  em  que  os 
servidores  fizeram  jus,  revogadas  as  disposições  em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de outubro de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA N° 401/005, DE 
08/10/2005.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO
Nome Cargo Promovido à 

letra
A partir de

Alessandra Cipriano Taliuli Oficial Administrativo III C 04/05/2005
Claudia Mello Perim Fiscal de Obras III I 07/06/2005
Eli Câmara Lopes Motorista C 09/05/2005
Elizabete Vitória Nespoli Castro Fiscal de Obras III I 07/06/2005
Elzair Ferreira Soares Servente de Limpeza C 19/02/2005
Érika Paulino de Souza Oficial Administrativo  III C 01/02/2005
Fábio Gabriel Moreira Escriturário C 06/04/2005
Fabrício Mesquita Analista de Sistema C 10/07/2005
Francisco das Chagas Gonçalves de 
Souza

Lubrificador Não 
promovido

-------------

Gilson Batista Soares Oficial Administrativo III C 01/02/2005
Gustavo Carvalho Lins Aux. de Serviços de CEI B 15/08/2005
Jorgete Baptista Oficial Administrativo III C 06/04/2005
José Carlos Pereira Motorista Comp. Lixo C 06/04/2005
Láisa Alexandra Fernandes Oficial Administrativo III C 06/04/2005
Lúcia Maria de Oliveira Miranda Servente de Limpeza C 06/04/2005
Luís Carlos dos Santos Lavador de Veículos C 06/04/2005
Marionaldo de Aguiar Contínuo C 09/03/2005
Mauricio Picoli Lima Oficial Administrativo III C 06/04/2005
Mirela Almeida Fernandes Recepcionista Não 

promovida
------------

Nilson Antônio Rodrigues da Silva Borracheiro C 06/04/2005
Paulo Robson Dilem dos Santos Fiscal de Obras III C 06/04/2005
Renato Rodrigues Gomes Lavador de Veículos C 06/04/2005
Ricardino dos Santos Soares Pintor Letrista Não 

promovido
-------------

Salvador Gama Elias Motorista Comp. Lixo C 06/04/2005
Sílvio Cantero Marinho Fiscal de Obras II C 07/06/2005
Waldyr  Ihendz da Silva Motorista C 10/05/2005
Zélio José dos Santos Lubrificador H 06/04/2005

‘

          D I Á R I O  O F I C I A L



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:

D A T A C I_____________D A T A C I_____________
Empresa de Processamento de Dados do 

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00  
Semestral ..................      . ......R$ 100,00  
Anual ..........................       .....R$ 200,00  
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Nome Cargo Promovido à 

letra
A partir de

Cristina de Oliveira Procurador II D 06/04/2005
Edson da Silva Janoário Procurador II F 12/06/2005
Gilceia Martins Marcelino Lacerda Oficial Administrativo III C 05/02/2005
Regina Célia Baptista Servente de Limpeza C 01/02/2005

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Nome Cargo Promovido à 

letra
A partir de

Aline Lima Moreira Couto Técnico Contabilidade III C 09/05/2005
Bosco de Freitas Lima Auditor C 09/05/2005
Cristiane da Silva Técnico Contabilidade III C 01/06/2005
Cristina Miranda Smarzaro de Moraes Auditor C 09/05/2005

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA -   continuação  
Nome Cargo Promovido à 

letra
A partir de

Eloina Correa Oficial Administrativo III C 12/03/2005
Fabíola Mirian Paresque Piazzarolo Oficial Administrativo III H 06/03/2005
Jorge Elias Piazzarolo Auditor C 09/03/2005
Jose Maria de Freitas Auxiliar  Administrativo C 06/04/2005
Ledina Buffolo Bravim Cozinheiro C 01/02/2005
Luiz Callegari Escriturário G 06/04/2005
Maria Lucia de Deus Silva Servente de Limpeza C 09/03/2005
Marilandes Scharra Gomes Oficial Administrativo III C 01/02/2005
Nelciame Alves Técnico Contabilidade III C 14/05/2005
Paulo Roberto Retore Moreno Auditor Fiscal III D 05/07/2005
Paulo Sergio de Almeida Oficial Administrativo III I 04/04/2005
Roseny Alves Servente de Limpeza C 19/04/2005
Rutinea Dias Silva Servente de Limpeza C 09/03/2005
Sonia Maria da Silva Parmanhane Servente de Limpeza C 01/02/2005

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Nome Cargo Promovido à 

letra
A partir de

Adilson Santiago Marteleteiro C 06/04/2005
Alcinélio dos Santos Pedreiro G 06/04/2005
Celso Roberto Pereira Calceteiro G 01/02/2005
Deuseli dos Santos Lima Vigia D 09/03/2005
Elias Mauricio dos Santos Neto Mecânico Hidráulico C 06/04/2005
Joel Rodrigues  - de Benedita Calceteiro C 01/02/2005
Jorge Luiz Gava Fiscal de Obras II C 07/06/2005
José Gomes de Oliveira Marceneiro G 01/02/2005
Jose Mamede Sobrinho Marteleteiro C 06/04/2005
Josimar Alves da Rocha Marteleteiro C 06/04/2005
Jovacir Colombino Cavouqueiro C 06/04/2005
Leonel Monteiro Sant’Ana Marteleteiro C 06/04/2005
Manoel Ribeiro Scarpi Motorista C 10/05/2005
Roberto Silva Pereira Cavouqueiro H 06/04/2005
Rômulo Christovão Vazoller Júnior Contínuo G 01/02/2005
Valdir Gomes da Silva Cavouqueiro F 19/04/2005

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Nome Cargo Promovido à 

letra
A partir de

Ana Maria da Silva Pereira Servente de Limpeza C 09/03/2005
Anderson da Silva Leopoldino Odontólogo C 06/04/2005
Andressa Monteiro Braconi Grilo Médico Clínico D 14/01/2005
Arilton Barbosa do Nascimento Motorista C 01/02/2005
Aureny Gonçalves de Abreu Cortez Auxiliar de 

Enfermagem
C 28/08/2005

Aurora Regina Gimenez Servente de Limpeza C 06/04/2005
Carlos Heleno Pereira Servente de Obras G 01/02/2005
Celi Serafim Argeu Silva Recepcionista C 04/05/2005
Eliete Teixeira de Paiva Auxiliar de 

Enfermagem
C 28/08/2005

Eliza Maria Porto Amorim de Lima Fonoaudiólogo D 04/06/2005
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - continuação

Nome Cargo Promovido à 
letra

A partir de

Emerson de Amorim Ribeiro Oficial Administrativo III E 01/03/2005
Eunice Gomes da Silva Auxiliar  de Enfermagem C 01/08/2005
Gely Grilo Teixeira Servente de Limpeza C 01/02/2005
Gloriete Fuzer Romaneli Servente de Limpeza C 01/02/2005
Iraci das Graças Piassi Servente de Limpeza C 01/02/2005
Ivana Valiati Hemerly Pereira Recepcionista C 04/05/2005
José Altevir Bergami Motorista C 14/05/2005
Jotair José de Oliveira Vigia C 01/02/2005
Lúcia Irene Pacheco Contínuo C 01/02/2005



Luiz Carlos Bindaco Oficial Administrativo III H 01/03/2005
Marcellus Gazola Grilo Médico Clínico D 14/01/2005
Márcia Campos da Silva Auxiliar  de Enfermagem D 05/03/2005
Márcia Maria Constantino Carvalho Recepcionista G 01/06/2005
Maria da Consolação Torres Lima Oficial Administrativo III C 09/03/2005
Maria dos Santos Mendes Ferreira Bento Auxiliar de Enfermagem C 04/05/2005
Maroizes Valdilange Caetano Auxiliar de Enfermagem C 14/05/2005
Neuza dos Santos Supeleto Servente de Limpeza C 06/04/2005
Regiany  Silva  Calassara Oficial Administrativo III C 04/05/2005
Regina Célia Sorte Vasques Recepcionista C 01/02/2005
Ricardo Bispo de Oliveira Motorista F 01/02/2005
Roberto Ferreira Povoa Farmacêutico Bioquímico C 18/05/2005
Rosa Helena da Silva Servente de Limpeza C 01/02/2005
Rosana Aparecida Monteiro Miguel Auxiliar de Enfermagem C 04/05/2005
Rosilene Correa Francelino Auxiliar de Enfermagem B 09/03/2005
Sebastião Romualdo da Silva Servente de Obras H 01/02/2005
Shileia Grillo Escriturário C 04/05/2005

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

Nome Cargo Promovido à 
letra

A partir de

Adalberto de Almeida Barina Cozinheiro C 09/03/2005
Ailton Souza Correa Motorista C 09/05/2005
Aldecir Pereira dos Santos Eletricista C 01/02/2005
Claudemir Moreti Ferrando Cozinheiro C 06/04/2005
Denancy  Mantovaneli Gomes Cozinheiro C 06/04/2005
Denilso Pancini Silvério Motorista Comp. Lixo C 21/06/2005
Edimar Ferreira Pereira Coveiro B 06/04/2005
Edival Araújo Carvalho Eletricista C 06/04/2005
Fernando Marcos da Rocha Motorista Comp. Lixo C 06/04/2005
Gilberto Lopes de Sousa Lubrificador C 06/04/2005
Hamilton Rodrigues Jardineiro C 06/04/2005
Hercílio Turini Eletricista C 05/02/2005
Hércules Gomes Motorista Comp. Lixo C 06/04/2005
Ilton de Souza Rabelo Motorista Comp. Lixo C 06/04/2005
João Batista Cassimiro Motorista Comp. Lixo C 06/04/2005
João da  Silva  -  de Alverindo Jardineiro G 06/04/2005
João Nunes Motorista Comp. Lixo C 06/04/2005
Joelson Martins de Oliveira Eletricista C 01/02/2005

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS - continuação

Nome Cargo Promovido à 
letra

A partir de

Jorge Libardi Motorista Comp. Lixo C 21/06/2005
José Roque Donna Operador de Máq. At. 

Sanitário
C 06/04/2005

Julio Antonio Herculano Jardineiro G 06/04/2005
Júlio César Machado Barros Eletricista C 01/02/2005
Laudiceia Moreira Aux. Administrativo I 04/06/2005
Leonardo Mainette Amaral Mecânico Hidráulico C 21/06/2005
Manoel Carlos Gama Thobias Eletricista D 01/02/2005
Márcio Altoé Motorista Comp. Lixo C 21/06/2005
Márcio José Pereira Felis Eletricista C 01/02/2005
Márcio Marques Ferraz Mecânico Hidráulico C 06/04/2005
Maria Jesus da Silva de Moraes Cozinheiro C 01/02/2005
Máximo Roberto Ramos Motorista Comp. Lixo C 21/06/2005
Miguel Archangelo Mathiasso Motorista C 09/05/2005
Reinaldo de Almeida Motta Eletricista C 01/02/2005
Robson Pinheiro Pimenta Motorista Comp. Lixo C 06/04/2005
Ronnie Dias Pinheiro Eletricista D 19/03/2005
Rosângela Colli Servente de Limpeza C 06/04/2005
Sebastião Antônio Freitas da Silva Motorista Comp. Lixo C 06/04/2005
Sebastião de Paula Gomes Motorista Comp. Lixo I 21/06/2005
Tereza Maria Severo Marques Cozinheiro C 06/04/2005
Valdeci Soares Mantuan Motorista Comp. Lixo C 06/04/2005
Vergílio Antonio de Carvalho Coveiro C 06/04/2005

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO
Nome Cargo Promovido à 

letra
A  partir de

Adecran Nicomedio de Araújo Servente de Limpeza C 01/02/2005
Ailton dos Santos Vigia F 19/03/2005
Alexandre Ferreira Vigia C 01/02/2005
Álvaro Luiz Duarte Carneiro Recepcionista C 01/02/2005
Antonio Caetano Vigia C 01/02/2005
Carlos José da Silva -  Osvalda Vigia C 01/02/2005
Dejair de Souza Belanha Vigia C 01/02/2005
Deneci Ribeiro Vigia C 01/02/2005
Eder de Oliveira Fraga Vigia B 19/03/2005
Edson Souza de Oliveira Vigia C 01/02/2005
Edson Ventura Paula Vigia C 01/02/2005
Erialdo da Conceição Bernardes Vigia C 01/02/2005
Ernandi Joaquim da Rocha Filho Vigia C 01/02/2005
Fabio Cruz Tozani Agente de Trânsito C 07/06/2005
Fernanda Neves Batista Agente de Trânsito C 07/06/2005
Gilson Alves dos Santos Vigia C 01/02/2005
João Batista Alves Vigia C 01/02/2005
Jorge Costa Junior Francisco Vigia C 01/02/2005
Jorge Tadeu Rodrigues Silva Conceição Vigia C 01/02/2005
José Juvêncio da Silva Junior Vigia C 01/02/2005
José Luiz Hilário Vigia C 01/02/2005

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO – continuação
Nome Cargo Promovido à 

letra
A  partir de

José Sebastião Viana Motorista C 22/06/2005
Keyton Silva de Souza Vigia C 01/02/2005
Luiz Amaral de Araújo Vigia C 01/02/2005
Luiz da Cunha Vigia C 09/03/2005
Luiz Mario da Silva Lírio Vigia C 19/03/2005
Luiz Sanches de Oliveira Vigia H 01/02/2005
Lusmar Oliveira dos Reis Eletricista C 01/02/2005
Marco Antonio de Castro Granfonte Vigia C 01/02/2005
Marcus Vinicius Coelho Agente de Trânsito C 07/06/2005
Maria da Penha Reis de Paula Vigia C 09/03/2005
Noadir Onofre Nascimento Vigia C 19/03/2005
Odemir Amâncio Coelho Vigia C 01/02/2005
Romildo Saldanha de Oliveira Vigia C 01/02/2005
Samuel de Almeida Oliveira Servente de Obras E 01/02/2005
Sebastião Marcos Moreira Vigia C 22/03/2005
Tarcísio Ribeiro Santos Vigia C 01/02/2005
Valdecir Palomba Bento Vigia C 01/02/2005
Wilson dos Santos Caetano Vigia C 01/02/2005



Quarta -   Feira,  16  de Novembro de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2547 Página     4

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Nome Cargo Promovido à 

letra
A partir de

Lorena Pires da Penha Servente de Limpeza C 01/02/2005
Maria da Penha Silva Servente de Limpeza C 01/02/2005

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Nome Cargo Promovido à 

letra
A partir de

Ângela Maria Dezan Conceição Servente de Limpeza D 09/03/2005
Áurea Rangel Servente de Limpeza B 09/03/2005
Bárbara Pereira dos Santos Aux. de Serviços de CEI C 01/02/2005
Beatriz Michalsky Pinto Administrador I 06/04/2005
Cleide Sechim Zandominegue Oficial Administrativo III G 09/03/2005
Neide Aparecida Pastro Fiorio Oficial Administrativo III H 06/01/2005
Rita Maria Leitão da Silva Servente de Limpeza C 01/02/2005
Willian Vasconcellos Conceição Eletricista de Autos C 06/04/2005
Yrapuã Bandeira Saraiva Motorista C 10/05/2005

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Nome Cargo Promovido à 

letra
A partir de

Karla Fernandes Parteli Fiscal de Saúde e M. 
Ambiente III

C 07/06/2005

Luciene Ribeiro Carlete Oficial Administrativo III C 01/02/2005
Luiz Paulo Colli Fiscal de Saúde e M. 

Ambiente III 
C 28/08/2005

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E CULTURA
Nome Cargo Promovido à 

letra
A partir de

Andesson Canzian Moraes Mecânico Hidráulico C 06/04/2005
Augusto César Sales Ramos Oficial Administrativo III C 09/03/2005
Cremilda Batista Contínuo H 09/03/2005
Eliane da Silva Carvalho Martins Servente de Limpeza C 20/04/2005
José Elias Ferreira Rios Eletricista C 09/03/2005
Rosilane Alves de Souza Auxiliar  Administrativo D 04/06/2005
Sérgio Murilo Melo de Freitas Servente de Limpeza C 09/03/2005
Valci  Marques de Azevedo Motorista C 06/04/2005

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Nome Cargo Promovido à 

letra
A partir de

Célia Maria Ventura Abreu Professor PEI – A V B 15/08/2005
Celina Braga Tatagiba Oficial Administrativo III C 09/03/2005
Claudinéia Soares Debona Auxiliar de Serviços CEI C 06/04/2005
Danielle Cortes Imperial Polonini  da 
Costa  

Escriturário C 04/05/2005

Elza de Jesus Camargo Cozinheiro C 01/02/2005
Helio Ramos do Nascimento Vigia C 09/03/2005
José Pereira Ribeiro Servente de Limpeza C 01/02/2005
Margarida Florentino dos Santos Cozinheiro C 01/02/2005
Maria Aparecida Rodrigues Recepcionista C 04/05/2005
Maria Elisabeth Baptista Felix Cozinheiro G 01/02/2005
Maria Isabel Lima Pigatti Cozinheiro C 09/03/2005
Regina Márcia Paula Valadão Oficial Administrativo III C 01/02/2005

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Nome Cargo Promovido à 

letra
A partir de

Daniela Contarini Stefanato Oficial Administrativo III C 06/04/2005
José Carlos Santos Motorista C 01/03/2005
Sebastião Ricardo Carvalho Moreira Oficial Administrativo III C 06/04/2005

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Nome Cargo Promovido à 

letra
A partir de

Marise Aparecida Faber da Silva Jornalista D 04/06/2005
Robson Luiz Garcia Sabadini Oficial Administrativo II C 01/02/2005

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Nome Cargo Promovido à 

letra
A partir de

Adriano Cock Magarefe C 01/02/2005
Aldair José dos Santos Magarefe C 01/02/2005
Altair Rodrigues Madeira Magarefe C 01/02/2005
Celso Monteiro da Silva Magarefe C 09/02/2005
Edson Leandro da Silva Magarefe C 01/02/2005

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL – continuação
Nome Cargo Promovido à 

letra
A partir de

Elbes Lira Pires Magarefe C 01/02/2005
Flávio Ramalhete Gomes Magarefe C 01/02/2005
Gilvan Carlos Mezini Curitiba Magarefe C 01/02/2005
Jefferson Reinó da Silva Motorista Comp. Lixo C 06/04/2005
Joaquim Rodrigues Costa Magarefe C 01/02/2005
Joevan Brandolim Theodoro Motorista D 01/02/2005
José Augusto Corteze Antônio Veterinário C 09/03/2005
José da Silva – de Zélia Magarefe C 01/02/2005
José Rodrigo Jordão de Almeida Magarefe C 01/02/2005
Lauro de Souza Operador de Máq. At. C 06/04/2005

Sanitário
Luciano Barros Costa Magarefe C 01/02/2005
Luciano dos Santos Baptista Magarefe C 01/02/2005
Luiz Carlos Costa Lira Magarefe C 01/02/2005
Luiz Renato Alves Marcelino Cozinheiro C 09/03/2005
Marcelo Teixeira Magarefe C 05/02/2005
Marcos Antônio dos Santos Magarefe C 01/02/2005
Marcos Rodrigo da Silva Magarefe Não 

promovido
-------------

Marcos Zanivan Magarefe C 01/02/2005
Roberto Alemonge de Souza Motorista C 19/03/2005
Rogério Torres Povoa Motorista C 01/02/2005
Rones Abreu Magarefe C 01/02/2005
Rosinês Aparecida Fávero Felipe Recepcionista C 04/05/2005
Washington Alves Rodrigues Magarefe C 01/02/2005

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E GESTÃO

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

FORNECEDOR: FUNDAÇÃO SANTA TEREZINHA.
OBJETO:  Programa “Fala Prefeito”,  durante o mês de 
novembro/2005, no seguinte formato: Programa: 4’ cada 
inserção;  Distribuição:  média  de  36  inserções  ao  mês, 
sendo 02 vezes ao dia, de terça a sexta-feira, nos horários 
das 16:00 h às 17:00 h; Inserções avulsas: 150 inserções 
mensais de 30” (indeterminado).
VALOR:  R$5.191,44 (cinco mil, cento e noventa e um 
reais e quarenta e quatro centavos).
RESPALDO: Lei Federal nº 8.666/93, Art. 25, “Caput”.
PROCESSO: Prot. nº 28740/2005.

FORNECEDOR: S/A A GAZETA.
OBJETO:  Renovação de assinatura semestral do Jornal 
“A Gazeta”, para SEMCOS.
VALOR: R$191,25 (cento e noventa e um reais e vinte e 
cinco centavos).
RESPALDO: Lei Federal nº 8.666/93, Art. 25, “Caput”.
PROCESSO: Prot. nº 29150/2005.

FORNECEDOR:  SOL PUBLICAÇÕES TURÍSTICAS 
LTDA.
OBJETO: Divulgação dos principais  pontos turísticos do 
Município  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  no   “Guia 
Turístico Espírito Santo Sol”, pelo período de 06 edições.
VALOR: R$1.566,00 (um mil e quinhentos e sessenta e 
seis reais) mensais.
RESPALDO: Lei Federal nº 8.666/93, Art. 25, “Caput”.
PROCESSO: Prot. nº 29058/2005.

FORNECEDOR:  SOMBRASIL  COMUNICAÇÕES 
LTDA (RÁDIO CIDADE FM 103,1).



Quarta -   Feira,  16  de Novembro de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2547 Página     5

OBJETO: Patrocínio para realização de evento referente 
ao 24º Aniversário da Rádio Cidade FM 103,1.
VALOR: R$6.900,00 (seis mil e novecentos reais).
RESPALDO: Lei Federal nº 8.666/93, Art. 25, “Caput”.
PROCESSO: Prot. nº 29620/2005.

DATACI

ESPÉCIE:  1O.  Termo  Aditivo  ao  Contrato  entre  a 
DATACI e Pedro Fernandes Ribeiro
CONTRATANTE:  Empresa  de  Processamento  de 
Dados do Mun. de Cach. de Itapemirim-DATACI
CONTRATADO: Pedro Fernandes Ribeiro
OBJETO: Prestação de Serviços de Advocacia
VIGÊNCIA: Retificar para 01/02/2005 a 15/12/2005  
DATA DA ASSINATURA: 15/10/2005
SIGNATÁRIOS:  Adilson  Dilem  dos   Santos–  Diretor 
Superintendente, – Contratado.

INDÚSTRIA E COMÉRCIO

COMUNICADO

ROBERTO  LOPES-  torna  público  que  requereu  a 
SEMMA,  a  Licenca  de   operação  (LO),,  através  do 
protocolo  Nº 26555/2005 , para a atividade de mecânica 
de maquinas eletricas, á Avenida Aristes Campos,nº52A 
B; Santo Antonio ,  -  Cachoeiro de Itapemirim/E.S.  Foi 
pedido estudo de impacto ambiental

NF271

COMUNICADO

SOMAG  SOTURNO  MARMORES  E  GRANITOS 
LTDA-torna público que requereu a SEMMA, a Licenca 
de previa,  através do protocolo  Nº22950/2005 , para a 
atividade de aparelhamento, polimentos e execução com 
cotres,  Rod Soturno x Gironda Km 02, -  Cachoeiro de 
Itapemirim/E.S.  Foi pedido  relatorio  tecnico ambiental 
previa

NF276

COMUNICADO

PANIFICADORA  COUTINHO  LTDA  -  torna  público 
que  requereu  a  SEMMA,  a  Licenca  Prévia,  através  do 
protocolo   Nº  28865/2005  ,  para  a  atividade  de 
panificação  e  mercearia,  na  Rua  Doutor  Soares  de 
Almeida  Freitas,  129,  Vila  Rica  -  Cachoeiro  de 
Itapemirim/E.S. Foi pedido estudo de impacto ambiental

NF0269

COMUNICADO

C.A. DE MATTOS FLORA DO BRASIL LTDA- torna 
público que requereu a SEMMA, a Licenca operacional, 
através do protocolo  Nº 5269/2005 , para a atividade de 
Beneficiamento,moagem,tonefaçao  e  fabricação  de 
produtos  alimentares  Rua  Elidio  Piassi,n°  16,  B:  Vila 
Rica  -  Cachoeiro  de  Itapemirim/E.S.  NãoFoi  pedido 
estudo de impacto ambiental

NF270

COMUNICADO

R.A.C.I-RADOLOGISTA  ASSOCIADOS  DE 
CACHOERIO  DE  ITAPEMIRIM  S/S  LTDA--  torna 
público  que  requereu  a  SEMMA, a  Licenca  de  previa, 
através do protocolo  Nº 223700/2005 , para a atividade 
de serviço ultra-sonografia e tomografia,Rua: Dr Raulino 
De Oliveira,nº71,Bairro; Gilberto Machado, -  Cachoeiro 
de  Itapemirim/E.S.  Foi  pedido  estudo  de  impacto 
ambiental

NF274

COMUNICADO

ABLIO DE SOUZA ME--torna público que requereu a 
SEMMA,  a  Licença  Ambiental,  através  do  protocolo 
Nº22504/2005 , para a atividade de hotelaria, Pça Pedro 
cuevas  Junior,  nº  21,  Centro  -  Cachoeiro  de 
Itapemirim/E.S.  Foi  pedido  o  estudo  de  impacto 
Ambiental.

NF277

COMUNICADO

MED  IMAGEM  S/C  LTDA.EPP-  torna  público  que 
requereu  a  SEMMA,  a  Licenca  de  previa,  através  do 
protocolo  Nº 23676/2005 , para a atividade de serviço de 
ultrasonografia,  mamoografia,  Densitometria,Raioo-x  e 
tomografia  computadorizadaa,Av.Antonio  Penedo,nº 
06,Bairro;  Gilberto  Machado,  -  Cachoeiro  de 
Itapemirim/E.S. Foi pedido estudo de impacto ambiental

NF275

COMUNICADO

C.F ACABAMENTOS ESPECIAIS LTDA- torna público 
que requereu a SEMMA, a Licenca de  operação (LO),, 
através do protocolo  Nº 26555/2005 , para a atividade de 
trabalhos de corte e acabamento em pedras ornamentais, 
Rua  Pedro  Vargasi,s/n,  B;  waldir  Furtado  Amorim,  - 
Cachoeiro  de  Itapemirim/E.S.  Foi  pedido  estudo  de 
impacto ambiental

NF272



Quarta -   Feira,  16  de Novembro de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2547 Página     6


